
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 436 DEL 10/03/2022

OGGETTO: Accordo di Programma Quadro per i Beni Culturali. 3° Atto Aggiuntivo del
30.11.2005 – Delibera CIPE n. 20/2004. Interventi di valorizzazione dei beni culturali
rurali e infrastrutture funzionali. “Restauro conservativo dell’antico frantoio per uso
museale presso la casa natale di Padre Pio nel comune di Pietrelcina (BN)” (Cod.
BCR.BN02). Liquidazione e pagamento incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 92
D.Lgs. n° 163/2006 e art.113 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. per l’importo di €.5.005,54.

CIG: 8435802408

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione di G.P. n° 765 del 26.11.2007 veniva approvato, in linea tecnica, il progetto preliminare,
definitivo ed esecutivo dell’intervento di “Restauro conservativo dell’antico frantoio per uso museale
presso la casa natale di Padre Pio nel comune di Pietrelcina” per l’importo complessivo di € 900.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 1309/06 del 28.12.2007, veniva dato atto dell’aggiudicazione dei lavori
all’impresa Ferdinando VERRONE SAS di Costantino VERRONE con sede in S. Giorgio a Cremano (NA)
alla via Pessina nn. 14 -16 e approvato il nuovo quadro economico risultante dall’aggiudicazione;
nell’ambito delle somme a disposizione di detto quadro economico veniva anche previsto l’importo di €
335.000,00 per l’acquisto dell’immobile di proprietà privata, su cui eseguire l’intervento;

 con deliberazione di G.P. n. 635 del 17.11.2009 fu riapprovato il progetto preliminare, definitivo ed
esecutivo dell’intervento di “Restauro conservativo dell’antico frantoio per uso museale presso la casa
natale di Padre Pio nel comune di Pietrelcina” e il relativo quadro economico per correggere meri errori
materiali presenti all’interno dello stesso quadro economico;

 con determinazione dirigenziale n. 1136/06 del 04.12.2009 fu rettificato il quadro economico di
aggiudicazione della determinazione dirigenziale n. 1309/06 del 28.12.2007;

 Con nota prot. n. 2010.0514586 del 15/06/2010 la Regione Campania , ha trasmesso il Decreto Dirigenziale
n. 242 del 27.05.2010 di assegnazione definitiva del finanziamento con annessi criteri ed indirizzi per un
importo complessivo di € 813.011,51;

 Con determinazione dirigenziale n. 578/06 del 27.07.2010, si prendeva atto della trasformazione
dell’Impresa “Ferdinando VERRONE SAS” in “COST.EL. s.r.l.,Costruzioni Edili ed Impiantistica
Generale”;

 Con nota prot. n. 2011.0396056 del 19/05/2011 la Regione Campania , ha trasmesso il Decreto Dirigenziale
n. 102 del 05.05.2011 di liquidazione della somma di € 335.000,00 a titolo di I acconto del finanziamento
concesso di € 813.011,51;



2

 I lavori sono stati affidati all’Impresa “COST.EL. s.r.l.” con contratto, rep. n. 2090 del 24.01.2013,
registrato a Benevento il 27.03.2013 al n. 185, mod. 1;

 Con determinazione dirigenziale n°862/06 del 13/12/2013 é stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il
01/08/2013 e annesso certificato di pagamento n°1, dell’importo complessivo di €. 85.690,00, IVA inclusa,
con liquidazione e pagamento del 1° acconto di €. 39.745,12, compreso IVA, in base alla disponibilità
residua dei fondi erogati dalla Regione Campania;

 In data 04/04/2014, con nota prot. n°35707, la Provincia ha trasmesso alla Regione Campana l’ulteriore
documentazione giustificativa delle spese sostenute (relative agli acconti all’impresa esecutrice, al direttore
dei lavori ed al responsabile della sicurezza in fase di esecuzione) ed ha richiesto l’emissione del decreto di
erogazione della 2ª rata di acconto;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 518/06 del 24.06.2014 è stata approvata la Variante Tecnica e
Suppletiva, le cui motivazioni rientrano nella fattispecie prevista dagli artt. n. 132 e n. 205 del D.Lg.vo n.
163 del 12.04.2006 il cui importo lordo dei lavori risulta pari ad € 387.829,25, compreso € 6.741,16 per
oneri della sicurezza specifici ed € 6.421,36 per oneri della sicurezza generali, non soggetti a ribasso;

 In data 11.07.2014 , rep n. 2243, registrato a Benevento in data 17.07.2014 al n. 28 , mod. 2, è stato
sottoscritto l’Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, che prevede l’affidamento
alla stessa impresa aggiudicataria di un maggiore importo lavori, al netto del medesimo ribasso contrattuale
del 30,65%, di € 54.197,74 (€ 272.933,90 - € 218.796,16) - oltre IVA al 10%, da eseguirsi agli stessi patti,
prezzi e condizioni di cui al contratto originario n. 2090 di rep. del 24.01.2013, nonché di quelli introdotti
con la perizia di Variante Tecnica e Suppletiva redatta, il cui importo complessivo è comunque contenuto in
quello di € 813.011,51, assentito con il Decreto di finanziamento definitivo n. 242 del 27.05.2010, con
una maggiore durata dei tempi contrattuali per la esecuzione dei lavori pari a giorni 120 (centoventi).

 questo Ente provvedeva, mediante anticipazione di cassa, al pagamento del saldo del 1° S.A.L. e al
pagamento del S.A.L. n°2, mentre relativamente agli interessi legali e di mora, il legale dell’impresa
appaltatrice, avv. Giuseppe Costanzo, con nota del 15/04/2016, assunta al prot. n°32734 del 19/04/2016,
trasmetteva proposta transattiva, accolta da questo Ente con nota prot. n°40929 del 10/05/2016;

 la Regione Campania nonostante i ripetuti solleciti inoltrati da questo Settore non provvedeva
all’erogazione delle somme dovute per l’intervento in parola, il Settore Avvocatura della Provincia
proponeva nei confronti della Regione azione giudiziaria per il recupero dei crediti vantati per l’importo di
€. 396.710,36;

 a seguito dell’attivazione di detta procedura, il Tribunale di Napoli, competente per territorio, emetteva
Decreto Ingiuntivo n°1275/2016 nei confronti della Regione Campania per il pagamento del suddetto
importo, oltre interessi legali dal 12/05/2015 e spese di giudizio;

 avverso il D.I. n°1276/2016, la Regione Campania, non proponeva opposizione per cui il Tribunale di
Napoli emetteva il decreto di dichiarazione di esecutività così come riportato nella nota prot. n°47216 del
07/06/2016 del Settore Avvocatura.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 430 del 08.10.2016 è stato:

- approvato lo stato finale emesso in data 19/04/2016 per un importo dei lavori, al netto del ribasso del
30,65%, di € 71.025,82, a cui detraendo le somme già liquidate e pagate, resta un credito per l’impresa
appaltatrice di € 16.224,82, oltre IVA al 10%, per un totale € 17.847,30;

- approvato il certificato di collaudo tecnico-amministrativo riguardante i lavori di cui all’oggetto, emesso
in data 05/06/2016, con il quale sono stati confermati gli importi contabilizzati nello stato finale dei
lavori;

- liquidato e pagato, mediante anticipazione di cassa, all’impresa COST.EL. s.r.l., il saldo finale
dell’importo complessivo di € 17.847,30, incluso IVA, a valere sulla fattura n°33/16 del 12/08/2016 di
pari importo;



3

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 74 del 02/11/2020 ha provveduto a liquidare e pagare il
saldo finale del predetto intervento per complessivi €. 321.742,13, incassato con reversale n° 2711
dell’11/11/2020;

 a norma dell’ex art. 92 D.Lgs. n° 163/2006 e dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a
titolo di incentivo per la progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o
lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico
sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento
di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in
oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. e del
D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le
specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri
contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €.5.005,54, così come riportato nella scheda di calcolo
riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario
dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 92 D.Lgs. n° 50/2016 e art. 113 del D.Lgs.
n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare le schede riepilogative di ripartizione del compenso incentivante che si allegano al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, il cui riepilogo complessivo è riportato nella
scheda “Allegato A3”;

2. di attribuire la somma complessiva di €.5.005,54 di cui €.3.775,66 per compenso professionale, €.868,93
per CPDEL, €. 342,39 per IRAP ed €.107,58 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti
individuati nelle allegate schede;



4

3. di procedere alla liquidazione e pagamento degli importi spettanti al personale interno dell’Ente come
quantificati nella scheda “Allegato A 3”;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa
complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

Fondo per
l’innovazione

TOTALE

12200/12 928/2015 € 3.775,66
€

868,93
€ 342,39 € 107,58 €.5.005,54

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.999 5.1 12200.12 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 928 € 162.791,02 N. 0 € 0,00 N. 661 € 107,58

Descrizione Creditore
Diversi

Descrizione Impegni Assunti
LAV.RESTAURO ANTICO FRANTOIO PER USO MUSEALE C/O CASA NATALE DI PADRE PIO -A.P.Q.3^ATTO
AGG.-AFF.DITTA FERDINANDO VERRONE-TRASFORMATA IN COST.EL SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


